



Utbyte till Melbourne – The World's Most Livable City

Låt mig först bara säga att jag med min reseberättelse framförallt syftar till att hjälpa dig som funderar på att göra utbyte i Melbourne eller som kommer att resa till University of Melbourne för ditt utbyte. Därmed har jag haft förhoppningen att lyckas förklara vissa av de oklarheter som jag kände inför att jag åkte iväg och i gengäld skurit ner något på berättelserna om mina egna upplevelser. God läsning!

Innan avresa

När det blev dags för mig att söka utbytesstudier var jag tidigt inställd på att åka till ett engelsktalande land. Inte bara att studera på engelska, utan att även leva och bo i ett engelsktalande samhälle var viktigt för mig för att kunna uppleva kulturen och landet till fullo. Utan särskilt mycket tänkande ställde jag tidigt in siktet på Melbourne, inte minst eftersom jag aldrig tidigare varit i närheten av den delen av världen!

Jag åkte till Melbourne under den svenska vårterminen 2019 (vilket alltså var den australiensiska höstterminen) och i oktober gjorde jag första stegen i min ansökan till University of Melbourne. Generellt så var hela ansökningsprocessen väldigt smidig och universitetet har en bra steg-för-steg instruktion online (<https://students.unimelb.edu.au/get-started/saex>) för vad som behöver göras i vilka respektive steg till skolan och myndigheterna. Se däremot till att göra ansökan till skolan och till myndigheterna för visum tidigt om du skall till Australien eftersom det kan ta väldigt olika lång tid från fall till fall, särskilt om du skall åka på vårterminen eftersom de har sommarlov/jullov och längre ledighet än vad vi har i Sverige under november och december.

Efter att University of Melbourne hade processat ansökan och KTH intygat att jag är utbytesstudent från Stockholm fick jag ut mitt digitala CoE (Certificate of Enrolment) som fungerar som ett bevis på att jag kommer vara student på ett australiensiskt universitet. Med detta kan man söka studentvisum (Student visa Subclass 500) och öppna studentkonto på australiensiska banker (rekommenderar Commonwealth Bank). Visumprocessen är lite lurig och kostar också väldigt mycket, när vi sökte i november 2018 kostade visumansökan A\$575, men kan se nu i september 2019 att det har höjts till A\$620. För mig gick det väldigt snabbt att få mitt visum beviljat, jag ansökte en fredag och fick svar tisdagen veckan efter. För en annan KTH-student som också skulle till University of Melbourne tog det 3-4 veckor, så se som sagt till att göra det i god tid.

Ett tips är också att gå med i Facebook-gruppen "Svenskar i Australien" om du skall på utbyte i Australien. Må så vara att 90% av de som syns där precis har tagit gymnasieexamen och skall ut på backpacking i Australien, så du kanske inte sitter i exakt samma båt som alla där. Däremot skall sägas att de flesta frågor man har som student också har tagits upp där tidigare så använd sökfunktionen i gruppen om du har några generella funderingar, eller hör av dig till mig!

Gällande vaccinationer är det inget särskilt man måste ta för att åka till Australien, men i efterhand har jag insett att det också skulle ha varit bra att tänka över vilka resmål man vill upptäcka runt om Australien och vaccinera sig utefter det. Exempelvis för ett par veckors semester på Bali, det kan förövrigt starkt rekommenderas!

Ankomst

Jag åkte till Australien med två goda vänner från KTH som jag hade kände väl. Vi passade på att ta del av den australiensiska högsommaren i januari istället för den svenska kylan så trots att terminen inte började förrän i början av mars flög vi ner till Australien redan i mitten av januari. Flygbiljetterna är

förövrigt också klokt att boka tidigt för att hålla priserna nere, de bokade vi redan i maj med Qatar Airways.

Under drygt 5 veckor hade vi sen helt ledigt i Australien innan terminen började. Vi ankom först till Melbourne men lämnade av den stora delen av packningen på Storage King för att ett par dagar senare flyga upp till Sydney och därifrån hyra en bil som vi körde längs östkusten med. Hör gärna av dig om du som läser vill ha inspiration till vilka platser och upplevelser som är värt att vara med om. För att hålla det kort här så kommer en kortare lista med några av mina absoluta favoriter: Hyams Beach i Jervis Bay, canyoning i Blue Mountains, staden Noosa och surflektioner på stranden i Noosa, Fraser Island och dykning på Barriärrevet utifrån Cairns.

Fredagen 10 dagar innan terminen började var det Briefing Day för alla internationella studenter på skolan. Detta var superobligatoriskt även om innehållet på dagen kanske gjorde det lite svårt att motivera just det, men se till att du som skall till University of Melbourne vet om detta om du tänkt planera någon aktivitet innan terminen börjar. Under den veckan mellan Briefing Day och att terminen startade var det aktiviteter som en form av mottagning, vi deltog dock ytterst begränsat på detta vilket vi kanske ångrar lite i efterhand eftersom vi någon månad senare lärde känna ett par av de andra utbytesstudenterna som hade varit roligt att träffa på tidigare under den aktivitetsveckan.

Boende

Jag bodde tillsammans med de två andra KTH-studenter som jag reste med och vi ordnade boendet helt utan inblandning från universitetet. Av de utbytesstudenter vi träffade i Melbourne från alla olika universitet tycktes det som att alla hade ordnat med att hitta bostad utan inblandning från universitetet. Vi hittade en strålande lägenhet att hyra i stadsdelen Carlton North med ungefär 15 minuters promenad till campus. Det svåra med att hyra i Melbourne tycktes vara att de flesta värdar önskade hyra ut i minst 12 månader. Så var även fallet där vi hyrde, där vi dock lyckades ha ofantlig tur med att den lägenheten skulle återgå till fastighetsägaren inom mindre än 12 månader vilket möjliggjorde att vi kunde ha den i de 4 månader som passade oss allra bäst.

Alla hyror i Australien är uttryckt i AUD per vecka, vilket är bra att veta om man letar runt på förhand. Vi betalade A\$725 per vecka för oss tre vilket skall sägas verkade oerhört fördelaktigt för att ha en egen lägenhet med plats för tre. Då ingick allt och vi behövde inte göra något ytterligare själva gällande lägenheten förutom att åka till IKEA och fylla frysen med köttbullar och lingonsylt. Prisläget verkade inte helt olikt Stockholm generellt på bostadsmarknaden och rimligtvis bör man räkna med upp till A\$300 per person och vecka för ett korttidsboende någorlunda centralt.

Också bra att veta gällande boende i Melbourne är att det blir kallt inomhus under den australiensiska hösten och vintern. Många bostäder är byggda för att inte bli överhettade under sommaren men blir i gengäld lite kallare under vintertid så var förberedda på det i packningen!

Carlton och Fitzroy är två riktiga juveler att leva och bo i. Om du har turen att hitta boende här är du lyckligt lottad!

Universitetet och kurserna

Lästa kurser på University of Melbourne:

MGMT90025 People and Change

- tillgodoräknas mot ME2311 Ledarskap och industriellt förändringsarbete

FNCE90011 Derivative Securities

FNCE90016 International Financial Management

- tillgodoräknas gemensamt mot ME2312 Avancerade studier inom industriell ekonomi och organisation

University of Melbourne är ett stort universitet med verksamhet inom så gott som samtliga vetenskaper och ett stort sportcenter på campus därtill. Jag läste alla mina 3 kurser i Melbourne på masternivå och hade totalt ett 3-timmarspass per kurs per vecka i schemat, inget mer. Givetvis är det svårt att säga något generellt utifrån att enbart ha läst 3 kurser, men i kursupplägg kan jag inte säga att det var någon enorm skillnad från vad jag var van vid i Sverige, men låt mig åtminstone nämna två saker. Dels att det var något mindre tid i föreläsningssalar och det gavs mer inläsningsmaterial att läsa på egen hand. Kursen People and Change var exempelvis en väldigt interaktiv kurs med en väldigt engagerad kursledare som jag verkligen kan rekommendera. Där förväntades man varje vecka ha läst 2 tilldelade akademiska texter samt att ha läst in sig på ett case som den första av veckans tre timmar ägnades åt att diskutera. Inför 2 av de 12 totalt antal veckorna skulle du också på förhand ha skrivit dina svar på casefrågorna som diskuterades och lämna in som en del av din examination, men det var upp till dig att välja vilka 2 veckor du ville göra detta på. Den andra skillnaden i kursuplägget rör betygssättningen som är något annorlunda där ditt betyg (=mark) mellan 0-100 utgörs av att varje delmoment viktas för att totalt utgöra 100%. Sen får du i sin tur ett mark på respektive delmoment mellan 0-100 som multipliceras med delmomentets vikt för att få fram hur det påverkar slutbetyget. Generellt är inga delmoment på australiensiska universiteten obligatoriska, utan det som räknas för att få godkänt i kursen är att uppnå totalt 50/100 marks. Det gör att om man endast eftersträvar godkänt ofta kan stå över något delmoment. Däremot har just University of Melbourne till skillnad från de flesta andra universiteten obligatoriska tentor (ett s.k. hurdle) där godkänt på det specifika delmomentet krävs för godkänt i kursen oavsett om du annars uppnår över 50/100.

För dig som funderar eller planerar att åka till University of Melbourne på utbytesstudier kan det vara nyttigt att veta lite mer om hur kursurvalet går till. Först en kort ordlista! På University of Melbourne är ett program, t.ex. CINEK känt som en course och en kurs, t.ex. ME2312 känt som ett subject. I universitetets Handbook (<https://handbook.unimelb.edu.au/>) hittar du alla courses och subjects. Utifrån det gör du en första ansökan gällande vilka kurser du vill läsa. Här kan du också se under Further information om respektive subject är tillgängligt att läsa för internationella studenter. Detta är dock inte tillräckligt för att det skall vara säkert att du får läsa den. Dels skall man givetvis uppfylla förkunskapskrav men också så är det i slutändan kursansvarige (=Subject Coordinator) som bestämmer om internationella studenter skall få plats. I flertalet av mina kurser som enligt Handboken tillät internationella studenter fick jag nobben av Subject Coordinator och det finns tyvärr inget sätt att läsa det online innan man söker. Det som står i Handbook är enbart skolans policy. I Handbook kan man också läsa om examinationsmoment vilket kan vara bra att veta innan kursvalet. Hursomhelst så är det så att de kurser som man får godkända ofta har mer än ett tillfälle för varje föreläsning/lektion/övning. När du kursregistrerar dig får du välja vilken av respektive tid du vill skriva upp dig på vilket möjliggör att du kan optimera ditt schema väl beroende på hur du vill ha det och schemat är identiskt från vecka till vecka. Jag lyckades med att samla alla mina kurser inom loppet av 26 timmar på onsdag och torsdag vilket bjöd på långhelg varje vecka!

En ytterligare poäng att lyfta gällande studierna är just att skriva tentor på University of Melbourne. Dels kommer tentaschemat väldigt sent så fram till en månad innan tentaperioden börjar vet du bara inom vilken 3-veckorsperiod som alla dina tentor skrivs. En stark rekommendation är därför att boka flygbiljetter hem innan tentaschemat kommer och sätt hemresedatum efter att tentaperioden är slut. Att boka så tätt inpå som vi fick göra när vi väntade in tentaschemat gjorde att biljettpriserna nästan blev det dubbla jämfört att flyga till Australien. Utöver det var tentorna kanske den största kulturkrocken i skolmiljön. Dels upplevde jag att tentorna var oerhört mycket svårare relativt övningsuppgifter och föreläsningarna jämfört med på KTH och det verkade vara ett genomgående fenomen när man pratade med de studenter som läste hela sin utbildning på universitetet. Tentorna är också tidsmässigt mycket tuffare. Vad som skulle kunnat vara en 4-5-timmars-tenta på KTH är snarare en 2-timmars-tenta på University of Melbourne. Därtill är också tentamiljön väldigt annorlunda. University of Melbourne hyr en museilokal och sätter upp 3200 små skrivbord i samma sal där tentor från många olika kurser skrivs samtidigt. Det var en väldigt ny upplevelse för min del!

För betygssättningen i kurserna sker också sen en utjämning enligt en fördelningskurva. Det innebar exempelvis för mig att allas mark på en 75-poängstenta höjdes med 6 poäng för att betygsfördelningen skulle passa rätt. Vågar inte svara på om det också kan ha motsatt effekt så att resultaten sänks...

Jag känner att jag säkert hade kunnat fortsätta skriva en massa mer eller mindre viktiga punkter kring universitetet och studierna. Men en avslutande bra poäng är att universitetets Stop1 som är motsvarande en stor gemensam studentexpedition för hela universitetet är väldigt bra och oerhört välfungerande och superkunniga. Du kan snabbt få svar på frågor online och på plats om det skulle vara något.

Staden

Det är inte för intet som Melbourne under 7 raka år 2011-2017 prenumererade på utmärkelsen The World's Most Livable City enligt the Global Liveability Index från The Economist Intelligence Unit. Under 2018 och 2019 har staden dock fått se sig slagna av Wien men håller sig kvar på topp-2. Staden anses av många dels vara den mest europeiska staden i Australien men kallas också för Australiens kulturhuvudstad och sporthuvudstad och det kändes verkligen som att det alltid fanns något nytt att upptäcka!

Det jag kände kring Melbourne var att det hade varit väldigt svårt att uppleva stadens riktiga charm utan att faktiskt bo i staden under ett par månader. Melbourne är en svår stad att komma till med en checklista på saker att se och uppleva även om det såklart hjälper en bra bit på vägen, men jag tror att det krävs att man hittar sina stammissällan för att uppleva staden på riktigt. För oss blev det exempelvis att vi varje tisdag gick till baren Catfish i Fitzroy där de hade Comedy Tuesday!

Fritid och sociala aktiviteter

Universitetets internationella studentförening MUSEX (Melbourne University Student Exchange Society) arrangerade ett par event som vi var med på, bland annat surfcamp och Yarra River Tour på floden som rinner genom staden. Annars utnyttjade vi vår tid i Australien mycket till att resa och uppleva nya platser. Innan terminen var vi som sagt på roadtrip i Australien längs östkusten, under påsk var vi på Bali, innan tentorna var vi på Nya Zeeland, en långhelg åkte vi längs med Great Ocean Road och på hemvägen var jag en vecka i Japan också.

Innan sommaren gick över till höst och vinter spelade vi mycket tennis och jag tillsammans med en av de andra två KTH-studenterna som jag bodde med fick faktiskt frågan om att representera skolans tennislag i seriespel vilket vi passade på att göra vid ett par tillfällen.

På det stora hela kan jag varmt rekommendera Melbourne och University of Melbourne för att göra utbytesstudier! Varmt välkommen att höra av dig, du som läser och funderar på att göra detsamma.

Christofer Borén, CINEK15

cboren@kth.se

+46733182586